نبی اکرم ﷺ نے اپنی انگلیوں کی جو بعض حرکات استعمال فرمائی تھیں وہ کتب احادیث شریفہ میں موجود ہیں۔ جس سے ثابت ہوتا ہے کہ آپ کی انگلیوں کی حرکات ایسے اعداد کو ظاہر کرتی تھیں جو ایک خاص نظام (نظام العقد) سے مطابقت رکھتی تھیں۔

کہا جاتا ہے کہ عقد انا مل کے طریقے سے شمار کرنے کی ایجاد کا سنہرا حکیم بوعلی سینا نے (۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء) کے سر ہے جنہوں نے ۴۲۰ھ مطابق ۱۰۲۹ء میں یہ نظام دریافت کر کے حساب کنندگان (محاسب) کو قلم، کاغذ اور تختیوں (شمارندوں) کے استعمال کی زحمت سے نجات دلائی۔ بہر حال اس طریق شمار میں سہولت یہ ہے کہ اس میں نہ تو سہو و نسیان ہی کا امکان رہتا ہے اور نہ لوازمات تحریر ہی کی ضرورت ہوتی ہے۔ ایک ماہر تاریخ گو جو حساب العقد کے اس طریقہ سے پوری طرح واقف ہو گا وہ فی البدیہہ مادہ کہہ کر فوراً ہی اس کے اعداد

۱۔ ترجمان القرآن از مولانا ابوالکلام آزاد: ۵۳-۵۴۔ ساہتیہ اکادمی، نئی دہلی ۱۹۷۷ء، پارہ دوم، اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۱۸:۸
عقد انا مل سے متعلق تفصیلی طریق کار کے لئے دیکھئے غیث اللغات ص ۳۰۱ تا ۳۰۰ تطویل کے سبب ہم نے غیث کی مطلوبہ فارسی عبارت کے ترجمہ سے گریز کیا ہے۔

۲۔ پورا نام ابوعلی الحسین بن عبداللہ بن سینا تھا۔ ابن سینا اس کی کنیت تھی۔ اسی کنیت سے وہ زیادہ مشہور ہے۔ اپنی عظمت کی بنا پر شیخ الرئیس، معلم جانی اور استاذ الاساتذہ کہلاتا ہے۔ بخارا کے قریب ایک قریہ میں ۳۷۰ھ/۹۸۰ء میں پیدا ہوا اور ۵۸۰ سال کی عمر میں ۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء میں یہ آفتاب علم و فضل امدان میں ہمیشہ کے لئے غروب ہو گیا۔ موصوف کی تصانیف نے پورے یورپ پر حکمرانی کی (تاریخ طب و اطباء قدم از پرودیسر سید علی حیدر صفحہ ۱۲۹ تا ۱۳۱) صبا پبلشرز گلگت ۱۹۹۳ء پارہ سوم۔

بھی شمار کر لے گا۔ لیکن آج کل مادہ تاریخ کے اعداد کا میزان قلم اور کاغذ سے لگایا جاتا ہے اور اب تو کمپیوٹر عام ہو گیا ہے۔